
Dzirkstošā gadumija operā
Masku balles un karnevāla atmosfērā gada noslēgu-

mā Latvijas Nacionālās operas vadošie solisti, koris un 
orķestris astoņos Gadumijas koncertos skatītājiem ļāva 
sajust patiesu svētku noskaņu un sākt Jauno gadu ar 
neaizmirstamu muzikālo piedzīvojumu. Mārtiņa Ozo- 
liņa muzikālajā vadībā un Elitas Bukovskas reži-
jā koncerta skatītāji baudīja skaistākās G. Doniceti, 
V. A. Mocarta un Dž. Rosīni operu melodijas, kā arī  
J. Štrausa valšus un polkas.

LNOĢ sadarbībā ar operas vadību un latviešu  
centriem ASV un Kanādā visiem mūsu Baltā nama 
opermākslas cienītājiem piedāvās iespēju noskatīties 
Gadumijas koncerta ierakstu. Par Gadumijas koncerta  
pasākumu sekojiet ziņām savos latviešu centros vai 
sazinieties ar mums: iveta.grava@opera.lv

Diriģents Mārtiņš Ozoliņš un solists Mihails Čulpajevs.

Gadumijas koncerta solisti. No kreisās: Krišjānis Norvelis,  
Inga Šļubovska – Kancēviča, Rihards Mačanovskis, Ilona  
Bagele, Mihails Čulpajevs un Jānis Apeinis.

Gadumijas koncerts Latvijas Nacionālajā operā.

Tiekamies Rīgas Operas festivālā – 
Rīgas Operas festivāls (ROF) ir pirmais šāda mēroga 

un ieceres festivāls Ziemeļeiropā, kas vairāk nekā div- 
desmit gadu laikā ir izveidojies par vērtīgu tradīciju. 
Dibināts 1998. gadā, festivāls ik vasaru noslēdz Latvijas  
Nacionālās operas sezonu ar spilgtākajām operas 
un baleta izrādēm un skatītājiem piedāvā tikties ar 
iemīļotiem pašmāju un izciliem ārzemju solistiem.  

Ceram festivāla skatītāju vidū redzēt arī Ģildes bied-
rus un ziedotājus. Biļetes uz festivāla pasākumiem pie- 
ejamas www.opera.lv un kasē, Aspazijas bulvārī 3, Rīgā. 
Dodiet ziņu, ja šajā laikā būsiet Rīgā, lai pievienotos  
Ģildes speciāli rīkotajiem sezonas noslēguma pasāku-
miem 16. jūnija nedēļā. Lai uzzinātu vairāk par ROF un 
Ģildes pasākumiem, lūdzu sazinieties ar Ģildes kontakt-
personu opernamā Ivetu Gravu:  iveta.grava@opera.lv 
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Atskatoties uz pagājušā gada projektiem, 
nozīmīgākais Ģildes darījums ir bijis Bechstein 
koncertflīģeļa dāvinājums, kas tagad rotā Baltā 
nama Beletāžas zāli. Koncertflīģeli Operai pa- 
sniedzām īpašā pieņemšanā jaunās sezonas  
atklāšanas nedēļā, kurā piedalījās paliels skaits 
Ģildes biedru. Tādejādi aizsākām jaunu tradīciju,  
mūsu biedriem organizējot izrāžu, pieņemšanu  
un citus pasākumu apmeklējumus gan LNOB  
sezonas noslēguma, gan atklāšanas laikā.

2024. gadā Ģilde piesaistīja ziedojumos un  
ieņēmumos no loterijas $48,735. Administratī- 
vie izdevumi sasniedza $6,766. Pie realizētajiem 
projektiem jānosauc jau minētais koncertflīģeļa 
dāvinājums LNOB ($40,825), kā arī atbalsti  
B. Britena bērnu operas “Noasa šķirsts” iestudē- 
jumam (€3,000), J. Vītola Latvijas Mūzikas 
akadēmijas “Figaro” studentu diplomdarbu 

LNOĢ 2024. gada darbības pārskats 
koncertam (€2,400) un kinofilmas “Zeme, kas  
dzied” tapšanai (€500). 

Pēdējos gados Ģildei izveidojusies tradīcija rīkot  
sabiedriskus vakarus (soirée), kuros radošā gaisotnē 
pulcinām savus biedrus un atbalstītājus. Šādi soirée 
jau divreiz notikuši Čikāgā un vienreiz Ņujorkā.

Gada nogalē Ģildes valdei pievienojās Vineta 
Berga un Elīza Grīsle, līdz ar to valdē tagad strādā 
12 locekļi. 2024. gadā valde, neieskaitot dažā-
das darba grupas, sanāca kopā 10 reizes. Ģildes 
vadība regulāri viesojas un strādā Rīgā,  jo sadar-
bība ar Operas vadību paliek arvien ciešāka. 

2024. gadā atvadījāmies no Andra Padega,  
Ģildes ilgstošā finanšu pārziņa, viņam aizejot 
aizsaulē. Mūsu atmiņās Andris vienmēr paliks ar 
savu rūpīgo un pašaizliedzīgo darbu un nesavtīgo 
atbalstu Ģildei daudzu gadu garumā.

 Ivars Slokenbergs LNOĢ prezidents

LNO Ģilde svinīgi un sirsnīgi atzīmēja Pasaules 
operas dienu ar ikgadējo soirée Čikāgā, kuru jau 
otro reizi rīkoja Ģildes valdes locekle Agnese 
Strautniece savās mājās Glenview. Sarīkojumā 
Ģildes prezidents Ivars Slokenbergs pastāstīja 
par Ģildes misiju un paveiktajiem darbiem par 
saziedoto naudu. Īpašā video prezentācijā viņš 
rādīja reportāžu par opernama jaunajām kla-
vierēm un iepazīstināja ar jauno LNO direktoru 
Sandi Voldiņu, kurš lolo ļoti daudzsološus plānus 
turpināt priecēt skatītājus ar augstas kvalitātes iz-
rādēm, kas piesaistītu publiku no visas pasaules. 

Vakara īpašo priekšnesumu sniedza jaunie 
pianisti Violeta Katajs un Līva Ketkar. Vakars 
noslēdzās ar loteriju, kurā piedalījās visi viesi, kas 
ziedoja LNO ģildei. Par laimīgajiem vinnētājiem 
kļuva Rasma Kraulis un Krista Laukmane Schmidt.

SOIREE Čikāgā

Šī gada 27. aprīlī, pēc piecu gadu pārtrauku-
ma, Ņujorkas Metropoles operā atkal dzirdēsim 
Elīnas Garančas neaizmirstamo balsi. Šoreiz – 
Amnerisas lomā Dž. Verdi operā “Aīda”.  Pēc 
Ģildes valdes locekles Vijas Bērziņas iniciatīvas 
tiek organizēts izrādes apmeklējums opermāks-
las un E. Garančas talanta cienītāju grupai.  

Elīna Garanča operā Aīda
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Valdes tikšanās ar LNOB vadītāju Sandi Voldiņu Ģildes kabinetā 
Beletāžas zālē. No kreisās: Ivars Bērziņs, Vineta Berga, Vija Bērziņa, 
Aivars Osvalds, Sandis Voldiņš, Iveta Grava, Ivars Slokenbergs.

Ģildes valde opernamā
20. novembra vakarā Rīgā sapulcējušies Ģil-

des valdes locekļi satikās Nacionālajā Operā uz 
Žaka Ofenbaha operas “Hofmaņa stāsti” piekto 
iestudējumu, kas tapis franču maestro Frederika 
Šaslēna (Frédéric Chaslin) muzikālajā vadībā un 
režisora Aika Karapetjana versijā. Opera priecēja 
ar skaistu mūziku un krāšņu vizuālo risinājumu, 
bet starpbrīdī Ģildes pārstāvjus gaidīja ieprie-
cinoša tikšanās ar jaunievēlēto LNOB vadītāju  
Sandi Voldiņu, ar kuru jau iepriekš Ģildei izveido-
jusies laba sadarbība. Krāšņajā Ģildes kabinetā 
sveicām direktoru ar stāšanos jaunajā amatā un 
novēlējām veiksmi turpmākajos projektos, va-
dot Latvijas Nacionālo operu un baletu. Voldiņa 
kungs savukārt izteica sirsnīgu pateicību Operas 
Ģildei par tās dāsno ziedojumu Flīģeļa projektam 
$40,825 apmērā un Ģildes valdes priekšsēdētā-
jam Ivaram Slokenbergam pasniedza Pateicības 
rakstu. Flīģelis, kurš nonācis operā ar daudzu 
jo daudzu ASV Operas ģildes biedru un draugu 
dāsnu atbalstu, nu rotā Operas Beletāžas zāli un 
iepriecina tās klausītājus koncertos. Sākotnēji tas 
tika paredzēts Dekorāciju darbnīcu un mēģināju-
mu zāļu kompleksam, bet, tā kā esam sagādājuši 
tik augsti kvalitatīvu instrumentu, tika nolemts to 
paturēt Beletāžas zālē un mēģinājumu zāļu kom-
pleksam piešķirt līdzšinējās Beletāžas zāles klavie- 
res. Brauciet skatīties un klausīties, kā skan!  
Vissirsnīgākā pateicība visiem, kas ziedoja, un uz 
tikšanos citos sadarbības projektos! 

Vineta Berga
Dzīvo skaistajā Kolorādo 
štatā Denverā, kur dar-
bojas Latviešu Kultūras 
centra valdē. Par mājām 
joprojām sauc arī dzimto 
Rīgu, kur Latvijas univer-
sitātē studējusi Filoloģijas 
fakultātē un ieguvusi arī 
maģistra grādu Eiropas 
studijās. Tulko grāmatas 
no franču un angļu valo-
das, patīk kultūra, māksla 
un aktīvs dzīvesveids. 

Elīza Grīsle
Pēc izglītības starptau-
tisko tiesību speciāliste 
(Leidenes universitāte 
Nīderlandē), kopš 2016.
gada strādā Latvijas 
Republikas Ārlietu mini-
trijā. Šobrīd kā diplomāte 
strādā Latvijas Pastāvīga-
jā pārstāvniecībā ANO 
Ņujorkā. Dzīvojusi un 
strādājusi arī Francijā un 
Ēģiptē. Studenšu kor-
porācijas Imeria biedre.  

 LNOĢ jaunie valdes locekļi

Sveicam Latvijas Nacionālās operas un baleta  
galveno diriģentu Mārtiņu Ozoliņu ar Triju Zvaigž- 
ņu ordeni!
Mūsu Baltajā namā 11. un 12. maijā uzstāsies 
Bostonas simfoniskais orķestris Andra Nelsona  
vadībā. Vienā no koncertiem dzirdēsim arī slaveno 
vijolnieci Baibu Skridi. Koncertus rīko Andreja 
Žagara kultūras attīstības fonds.
LNOB piesaistīja nozīmīgu ziedojumu – $600,000. 
Profesore Anita Rožlapa (1939–2024) savu manto-
jumu novēlējusi tēva, scenogrāfa Pētera Rožlapas 
(1906–1991) piemiņas saglabāšanai. Jāpiezīmē, 
ka P. Rožlapa bija arī J. Kalniņa operas “Hamlets” 
1943. gada iestudējuma scenogrāfs.

Īsziņas no Latvijas Nacionālās    
     Operas un baleta
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Ģildes darbu vada biedru ievēlēta valde. Valdes un Revīzijas komisijas locekļi par savu darbu nesaņem atalgojumu.  
Ģildes ienākumi sastāv no biedru maksām, ziedojumiem, testamentāriem novēlējumiem un  

ienākumiem no loterijas. Lūdzam Jūs iesaistīties Ģildes dzīvē!
LNOĢ BIEDRA GADA MAKSA – INDIVĪDIEM $50; ĢIMENEI - $75.  
Ziedojumiem ar kredītkarti vai Paypal: www.lnogasv.org/donate/  

Čekus rakstīt uz Latvian National Opera Guild, Inc. un sūtīt  
uz LNOĢ, c/o Māris Lapiņš, 29 East Gate, Manhasset, NY 11030-3423.

Daudzas firmas mēdz papildināt darbinieku ziedojumus organizācijām ar savu devumu, “matching grant”.  
To ir iespējams darīt arī Ģildes atbalstam. ASV ziedojumi LNOĢ ir atvelkami no ienākumiem, nodokļus aprēķinot.  

The Latvian National Opera Guild, Inc. is a registered non-profit organization.
www.lnogasv.org / info@lnogasv.org

Ģildes darbs nebūtu iespējams bez 
daudziem talciniekiem, kas palīdz 
Ģildes pasākumos un piedalās Ģil-
des Ziņu izsūtīšanas talkās. Pēdējais 
Ģildes Ziņu sūtījums vairāk nekā 500 
biedriem un ziedotājiem tika sagat-
avots Vašingtonā, DC. To organizēša-
nu uzņēmās Ieva un Frank O’Rourks  
un Aivars Osvalds, kuri piesaistīja bur-
vīgos, vienmēr atsaucīgos Vašingtonas, 
DC, latviešu nama iemītniekus. Īpaši 
priecājamies par 99-gadīgo, vienmēr 
pozitīvo un smaidīgo Stellu Kuškēvi-
cu! Sirsnīgs paldies visiem Ģildes tal-
ciniekiem!

Ģildes talcinieki

Talcinieki Ģildes Ziņu izsūtīšanā. No kreisās pa pulksteņa apli: Maija Piccinni,  
Inta Rūtiņa, Frank O’Rourke, Aivars Osvalds, Ruta Kukainis, Aina Tarziers un 

priekšā - Stella Kuškēvica. Fotografē: Ieva Kārkliņš O’Rourke.

In this issue of Ģildes Zinas, please find an update on our activities. In 2024, the Guild raised 
$49,735. We completed fund-raising for gifting a Bechstein grand piano to the Latvian National Opera 
(LNO), which we presented to the LNO in September; in turn, Sandis Voldiņš, the new LNO Director, 
presented the Guild with a certificate of appreciation. In October, we hosted our second soirée in  
Chicago – a social evening for our supporters, hosted by our Board member, Agnese Strautniece.

We have many plans for 2025. We will organize screenings of the LNO’s 2024 year-end concert  
at Latvian cultural centers. We are also planning a week of activities during the Rīga Opera  
Festival in June – if you wish to spend a fabulous week in Rīga, please reserve the week beginning  
June 16th. Next, with the return of Elīna Garanča to the Metropolitan Opera, we have a group  
attending Verdi’s Aida on April 27th. We are pleased to welcome two new Board members – Vineta 
Berga and Elīza Grīsle.

Please note: Andris Nelsons and the Boston Symphony Orchestra will present concerts at the LNO 
in May. Of note is a $600,000 bequest to the LNO by Anita Rožlapa, in honor of Pēteris Rožlapa, who 
served as the LNO’s chief scenographer, 1935-1944. 

The Guild is thankful for your continued support. Not least we thank our many volunteers, including 
those in Washington, D.C., who regularly help us compile member mailings, including this edition of 
Ģildes Ziņas. Stay tuned for our next fund-raising project to be launched in 2025!


